关于新形势下深入开展统一战线“心桥工程”
主题活动的通知

各党总支、直属党支部、民盟支部：

为深入贯彻落实中央和市委关于高校统战工作一系列决策部署，进一步强化我校党外知识分子思想政治引导工作，支持和引导我校党外人士为推动落实“四个全面”战略布局、落实国家和首都“十三五”规划、推动学校事业改革发展等建言献策、贡献力量，现将新形势下深入开展统一战线“心桥工程”主题活动的有关事项通知如下：
一、指导思想

全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于高校思想政治工作、统战工作等重要讲话精神，坚持大团结大联合的主题，坚持正确处理一致性和多样性关系的方针，以强化我校党外知识分子思想政治引导为主线，以主题实践活动为抓手，以党外知识分子专业优势为依托，围绕中心、服务大局，更好地发挥统一战线在推动国家和首都经济社会改革发展中的法宝作用，不断开创我校统战工作新局面。
二、工作原则

1.突出统筹，深化实践。通过密切高校与地方的联系、高校与高校的联系、党组织与党外知识分子的联系，不断整合统筹校内外资源，搭建党组织与广大党外知识分子的桥梁、高校与社会的桥梁、理论与实践的桥梁、知识分子与基层群众的桥梁，不断拓宽党外知识分子实践锻炼的渠道与途径，引导他们在实践锻炼中受教育、长才干。
2.突出重点，聚焦基层。坚持问题导向，引导党外知识分子围绕经济社会改革发展的重点领域和关键环节开展调研和服务，将“建言献策”和“有所作为”体现在党外知识分子基层实践锻炼的全过程，为服务国家和首都综合改革和发展提供人才和智力支持。
3.突出优势，打造品牌。充分发挥我校党外知识分子在教育教学、科学研究、技术创新等方面的优势，扎实推进“心桥工程”项目常态化、长期化建设，立足实际，拓展领域，协同创新，形成一批见成效、有影响、可推广的品牌项目。
三、活动内容
1.思想理论教育实践活动。以习近平总书记系列重要讲话精神、中国特色社会主义理论体系等为理论教育重点，将党外知识分子理论教育与实践锻炼密切结合起来，将引导教育与自我教育相结合，进一步巩固广大党外知识分子的思想政治基础。
2.教育教学改革实践活动。坚持立足高职教育、首都教育发展新形势，以高职教育教学改革创新问题为导向，组建团队，搭建平台，提供支持，使广大党外知识分子在教育教学改革创新中有所作为。
3.社会公益主题实践活动。创新形式，拓宽渠道，动员和组织广大党外知识分子参与社会公益、志愿服务等主题实践活动，发挥自身优势，担当社会责任，以送文化、送科技、送温暖等为内容，结对共建，传播知识，奉献爱心，把公益服务落在实处。
4.服务京津冀协同发展活动。引导广大党外知识分子深刻认识推动京津冀协同发展、有序疏解非首都核心功能的重大意义，发挥他们的学科专业优势，围绕重点领域和关键环节，搭建科学研究、建言献策等平台，切实增强他们服务京津冀协同发展战略的责任感和参与感。
5.城乡社区科普教育活动。把科普教育作为深入实践、服务群众的重要活动形式，建设城乡社区科普教育主题实践基地，组织广大党外知识分子走进社区讲科学、下到一线传技术，不断提高人民群众的科学素养和技术水平。开展首都乡村科技帮扶活动，为北京低收入地区产业发展、转型升级、提质增效提供智力支持和人才支撑。
四、工作要求
1.学校党委对各二级单位深入推进“心桥工程”要加强分类指导和资源统筹，开展调研督导，组织学习交流，总结经验，加强典型宣传，推广示范项目，营造良好的政策环境和舆论氛围。
2.各二级单位要发挥主体作用，切实加强组织领导，将“心桥工程”纳入党外知识分子思想政治工作重要内容。同时，要加强统筹协调，加大宣传力度，广泛宣传主题活动的进展与成效，宣传表彰“心桥工程”优秀成果和先进个人，充分调动广大党外知识分子参与的主动性、积极性和创造性。
3.各二级单位要将“心桥工程”主题活动的开展情况和成效及时报送党委统战部。
党委统战部

2017年4月14日
PAGE
1